Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Систему формирования
рекомендуемых предельных (максимальных) цен на товары,
работы, услуги для государственных нужд Нижегородской
области, нужд государственных бюджетных и автономных

учреждений Нижегородской области, утвержденную
постановлением Правительства Нижегородской области

от 30 января 2008 г. № 22

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Систему формирования рекомендуемых предельных

(максимальных) цен на товары, работы, услуги для государственных нужд

Нижегородской области, нужд государственных бюджетных и автономных

учреждений Нижегородской области, утвержденную постановлением

Правительства Нижегородской области от 30 января 2008 г. № 22,

следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«экспертиза сметной документации, входящей с состав проектной

документации, для объектов, указанных в подпункте 3.1 пункта 3

постановления, – изучение и оценка расчетов, содержащихся в сметной

документации, выполненной в соответствии с пунктом 7.1 настоящей

Системы, в целях установления их соответствия утвержденным сметным

нормативам, единичным расценкам, в том числе их отдельным

составляющим, к сметным нормам, информация о которых включена

в федеральный реестр сметных нормативов, физическим объемам работ,

конструктивным, организационно-технологическим и другим решениям,

предусмотренным проектной (рабочей) документацией и/или ведомости

объемов работ;».

2
1.2. Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.1. На объекты строительства, указанные в подпункте 3.1 пункта

3 и пункте 4 постановления, стоимостью 5 млн руб. и более, выполнение

работ по которым предполагается в рамках закупок, осуществляемых

в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также на работы

по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов

капитального строительства стоимостью 5 млн руб. и более, выполнение

которых предполагается в рамках закупок, осуществляемых в соответствии

с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц», – рекомендуемые

предельные цены формируются минэкономики в порядке, определенном

разделом 5 настоящей Системы.

На работы по строительству, реконструкции и капитальному

ремонту объектов капитального строительства стоимостью 5 млн руб.

и более, выполнение которых предполагается в рамках закупок,

осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18 июля

2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», рекомендуемые предельные цены формируются

минэкономики в случае, если таковое предусмотрено положением

о закупке товаров, работ, услуг заказчика.».

1.3. Абзацы пятые пунктов 6.1, 6.2, 6.6 изложить в следующей

редакции:

«- сводного сметного расчета, ведомости объемов работ

на дополнительные работы, утвержденной заказчиком;».

1.4. В абзаце первом пункта 6.4 слова «до 1 января 2024 г.» заменить

словами «до 1 января 2026 г.».

1.5. Пункт 7.1 дополнить абзацами следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=296678&dst=100368
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=296678&dst=100515
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=296678&dst=100368
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=296678&dst=100699

3
«Сметная документация должна разрабатываться в соответствии

с Методикой № 421, и учитывать требования, установленные федеральным

органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление

функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства,

градостроительства, в том числе по вопросам ценообразования и сметного

нормирования в строительстве (Минстрой России), Правительством

Нижегородской области, а также исполнительным органом Нижегородской

области, уполномоченным на проведение единой государственной

политики в области сметного нормирования и ценообразования

в строительстве.

Резерв средств на непредвиденные работы и затраты по объектам,

указанным в пункте 1.2 настоящей Системы, определяется в соответствии

с Методикой № 421.».

2. Приложение 1 к Системе формирования рекомендуемых

предельных (максимальных) цен на товары, работы, услуги для

государственных нужд Нижегородской области, нужд государственных

бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области изложить

в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Действие подпункта 1.4 пункта 1 настоящего постановления

распространяется на правоотношения, возникшие с 5 октября 2020 г.

4. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Нижегородской области
от ___________ № ___

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Системе формирования рекомендуемых
предельных максимальных) цен на товары,
работы, услуги для государственных нужд

Нижегородской области, нужд
государственных бюджетных и

автономных учреждений Нижегородской
области»

Перечень документов, представляемых заказчиками на экспертизу сметной
документации в соответствии с пунктом 3 постановления

N п/п Наименование
документов

Объекты, указанные в
подпункте 3.1
постановления

Проектные
работы и
инженерные
изыскания
(кроме
землеустройства
и земельного
кадастра)

Освобождение
земельных
участков от
временных
объектов и
самовольных
построек

Работы, в том
числе
проектные и
инженерные
изыскания, по
землеустройст
ву и
земельному
кадастру

Работы по
ликвидации
накопленного
вреда
окружающей
среде, в том
числе
несанкциониров
анных свалок

проектная
документация
которых не
подлежит
госэкспертизе

для
которых
разработка
проекта не
требуется

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Акт
обследования
или дефектная
ведомость

<+> <+>

2 Техническое
заключение
специализиров
анной
организации о
результатах
обследования
в случаях,
установленны
х
действующим
законодательс
твом

<+> <+>

3 Ведомость
объемов работ,
утвержденная
заказчиком и,

<+> <+> <+> <1> <+> <+> <+>

2

при стоимости
объекта свыше
500 тыс.
рублей, а
также если в
сметную
документацию
включен
резерв средств
на
непредвиденн
ые работы и
затраты,
согласованная
главным
распорядителе
м бюджетных
средств
(ГРБС) или
администраци
ей
муниципально
го образования
<6>

4 Задание на
проектировани
е,
утвержденное
заказчиком и,
при стоимости
объекта свыше
500 тыс.
рублей,
согласованное
ГРБС или
администраци
ей
муниципально
го образования

<+> <+>

5 Сметная
документация
в печатном
виде

<+> <+> <+> <+> <+> <+>

6 Сметная
документация
в электронном
виде в
формате xml

<+> <+> <+> <+> <+> <+>

7 Копии
обосновываю
щих
документов
(не менее чем
от трех
производителе
й и (или)
поставщиков
по каждому

<+> <+> <+>

3

материальном
у ресурсу или
оборудованию
(при
наличии)),
заверенные
надлежащим
образом
уполномоченн
ым лицом
заказчика

8 Рабочая
документация,
утвержденная
заказчиком

<+> <+>

9 Конъюнктурн
ый анализ по
форме
приложения N
1 к Методике
N 421,
утвержденный
заказчиком
<5>

<+> <+> <+>

10 Пояснительная
записка к
сметной
документации

<+> <+> <+> <+> <+> <+>

11 План (копия
плана БТИ)
или схемы,
чертежи

<+> <+> <1> <+>

12 Выкопировка с
генплана
(масштаб
1:500, 1:2000)

<+> <2> <+>

13 Технические
условия (при
необходимост
и получения)

<+> <+>

14 Расчет
продолжитель
ности работ
при стоимости
объекта от 5
млн рублей
(кроме
объектов
нового
строительства)

<+> <+> <3> <+>

15 Проект
организации
работ

<+>

16 Копия <+>

4

решения
координацион
ного совета по
импортозамещ
ению
Нижегородско
й области,
принятого по
результатам
рассмотрения
проектной,
проектной
документации
(за
исключением
объектов
строительства,
реализуемых в
рамках
национальных
проектов и
региональной
программы
модернизации
первичного
звена
здравоохранен
ия
Нижегородско
й области,
проектная
документация
которых не
предполагает
приобретения
мебели и
оборудования)

17 Заключение
государственн
ой
экологической
экспертизы

<+> <4>

18 Задание на
сохранение
объекта
культурного
наследия,
выданное
управлением
государственн
ой охраны
объектов
культурного
наследия
Нижегородско
й области

<+> <+>

19 Решение
заказчика о
применении в

<+> <+> <+> <+> <+>

5

сметной
документации
резерва
средств на
непредвиденн
ые работы и
затраты

<+> Обозначает документы, которые необходимо представлять для проведения экспертизы.
<1> Для проведения экспертизы смет на обследование зданий, сооружений.
<2> Для проведения экспертизы смет на проектирование.
<3> При применении повышающих коэффициентов, связанных с сокращением срока

проектирования.
<4> Для объектов государственной экологической экспертизы в соответствии с требованиями

Федерального закона от 23 ноября 1995 г. N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе".
Примечание.
1. Заказчик несет ответственность за достоверность сведений, представленных в конъюнктурном

анализе.
2. Информация о включении в сметную документацию резерва средств на непредвиденные работы

и затраты отражается в ведомости объёмов работ.

______________________».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=484877&date=14.03.2025